
AMT UNTERSPREEWALD
Beschlussvorlage
Stadt: Golßen

 öffentlich       nicht öffentlich       Dringlichkeit

Gremium Beteili-
gung

Datum der
Sitzung

TOP Beratungsstatus

vorberatend beschließend

Bildungs-, Jugend-, Kultur- u.
Sportausschuss
Planungs-, Bau-, Wirtschafts- u.
Umweltausschuss

Ortsbeirat Mahlsdorf

Ortsbeirat Zützen

Hauptausschuss

Stadtverordnetenversammlung 24.03.2025 24

Beratungsgegenstand: Beantragung weiterer Fördermittel für den Neubau des
Funktionsgebäudes am Sportplatz, Luckauer Straße 21 A zur Reduzierung des Eigenanteils
der Stadt Golßen - Antrag der UBL Golßen

Einreicher der Vorlage Vorlagennummer Datum
UBL-Fraktion 20-2025 13.02.2025

A. Beschlussvorlage:
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt:
Der Hauptausschuss beschließt:

1.  Die Amtsverwaltung  wird  beauftragt,  über  den  3.  LEADER-Projektaufruf   im  Rahmen
der EU-Förderperiode  2023-2027 den  digitalen  Projektsteckbrief  bei  der Lokalen
Arbeitsgruppe ( LAG ) Spreewaldverein e.V. bis spätestens zum 10.03.2025 einzureichen. 

2.  Die Verwaltung  wird  beauftragt,  für  den  Versammlungsraum  stetig  Fördermöglichkeiten
zu prüfen  und  bei  entsprechender  Voraussetzung  des  Förderprogramms  einen
Zuwendungsantrag zu stellen. 

Begründung der Beschlussvorlage:

In der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 24.08.2020 wurde
der Grundsatzbeschluss für die Baumaßnahme: Neubau  Funktionsgebäude
Sportplatz, Luckauer Straße  21A  in  5938  Golßen,  gefasst.  Die  Baumaßnahme
sollte möglichst mit  Fördermitteln  durchgeführt  werden.  Die  Planungsleistungen  wurden
stufenweise ausgeschrieben und  das  Planungsbüro  Bärmann  +  Partner  GbR  mit
Beschlussvorlage-Nr. 123-2021 beauftragt.

Weiterhin wurde  mit  Beschlussvorlage-Nr. 118-2022 in  der  Sitzung  am  12.12.2022
die Durchführung des Baugenehmigungsverfahren beschlossen und in  der  Sitzung
am 27.03.2023 mit Beschlussvorlage-Nr.  21-2023 im  Rahmen
des Bundesprogramms Sanierung kommunaler  Einrichtungen  in  den  Bereichen  Sport,

1



Jugend und  Kultur  einen Antrag auf Maßnahmeänderung und  Anpassung
des Maßnahmeumfangs beim Ptj einzureichen.

Aufgrund der  hohen  Baukosten  für  das  Gesamtvorhaben  wurde  am 26.02.2024 mit
Beschlussvorlage-Nr. 24-2024  die  Reduzierung  des Maßnahmeumfangs beschlossen und
der Versammlungsraum herausgelöst. 

In der Beschlussfassung zum Haushalt 2025 der Stadt Golßen wurde die Baumaßnahme mit
einem Sperrvermerk  versehen.  Dieser  Sperrvermerkt  hebt  sich  nur  auf,  wenn eine der  drei
vorgegeben Bedingungen  erfüllt  werden.  Trotz  großer  Anstrengungen  ist  dies  bisher  nicht
gelungen. 

Daher wurde in der Sitzung am 27.01.2025 angeregt, über den 3. LEADER-Projektaufruf bei
der LAG Spreewaldverein  e.V. für die  LEADER*-Förderung  im  Rahmen  der  EU-
Förderperiode 2023-2027 einen  Projektsteckbrief  einzureichen  und  so  weitere  Fördermittel
zur Reduzierung  des  Eigenanteils  der  Stadt  Golßen für  die  Baumaßnahme zu  akquirieren.
Hierzu fand  am  06.02.2025  im  Nebenstandort  Schönwalde  ein  Gesprächstermin  mit  der
Geschäftsführerin der LAG Spreewaldverein e.V. statt.

 
 

Hinweis:
 

Finanzielle Auswirkungen

   Ja   Nein

 
Anlagen
 

Datum Unterschrift des Fraktionsvorsitzenden:
Herr Ronny Schulz

2



C. Beschluss:

Die Stadtverordnetenversammlung / Der Hauptausschuss beschließt:

 nach dem Wortlaut der Beschlussvorlage

in Abänderung des Wortlautes der Beschlussvorlage wie folgt:

Begründung des Beschlusses bei Abänderung des Wortlautes der Beschlussvorlage
 oder
Ablehnung der Beschlussvorlage
 

Zustimmungsempfehlung Hauptausschuss:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Zustimmungsempfehlung Bildungsausschuss:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Zustimmungsempfehlung Bauausschuss:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Abstimmungsergebnis:
Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

Von der Beratung und Abstimmung waren gemäß §22 BbgKVerf wegen Besorgnis der Befangenheit
ausgeschlossen:

Sichtvermerk

Datum/Unterschrift Vorsitzende/r Datum/Unterschrift Amtsleiter/in Datum/Unterschrift Amtsdirektor

3


